118 ASL, S. Giovanni, 1189 gennaio 26: "Unde ego Rainerius in Dei nomine prior S. Fridiani... electionem et 
representationem a predicto priore S. Reparate eiusque fratribus de predicto presbitero Guidone in predicta cappella 
de Picciorano facta canonicam, ratam et iustam esse pronuntio". Cfr. RCL II n. 1522, 1184 dicembre 12, pp. 339-340 
("Guido clericus de Picciorano q. Lamberti" è dichiarato contumace dai treguani per un terreno che ha in tenimento 
dall'abbazia di Pozzeveri, insieme al fratello Amico, cfr.  n. 1526, 1185 maggio 20, pp. 341-342). 
119 L'anno precedente anche la curia dei treguani aveva respinto un tentativo del presbitero Fiorentino di negare i diritti 
di patronato della chiesa di S. Reparata (S. Giovanni, 1188 ottobre 22); la sua resistenza però non dovette cessare, 
tant'è vero che egli sembra esercitare ancora le sue funzioni nel 1192, quando una nuova sentenza dei treguani decide 
in senso per lui sfavorevole un'altra lite con S. Reparata per il possesso di un terreno in via Meçana (S. Giovanni, 1192 
dicembre 9).
120 ASL, S. Giovanni, 1252 luglio 20: "Vacante ecclesia S. Laurentii de Picciorano Lucane diocesis domnus Opitho prior 
ecclesie S. Reparate lucane consensu et voluntate Capituli sui dicte ecclesie scilicet presbiterorum Sornachii et 
Bonansengne... canonicorum dicte ecclesie ad quos pro ipsa ecclesia S. Reparate ius eligendi rectorem in dicta ecclesia 
S. Laurentii pertinet tamquam ad veros patronos, invocata Spiritus sancti gratia ad honorem Dei et beati Laurentii et S. 
Reparate et Lucani episcopi et eius Capituli et ad honorem plebani de Lunata et totius vicinie S. Laurentii elegit 
Filippum clericum S. Reparatein rectorem ecclesie S. Laurentii suprascripti. Actum Luce in dormitorio ecclesie S. 
Reparate suprascripte coram Johanne Barberio q. Guidi de Subgromingno et Goctifredo clerico q. Guarnerii de Galleno 
testibus rogatis ad hec... Postea quasi incontinenti suprascriptus prior denuntiavit dicto Filipo electionem qui 
incontinenti acceptavit ipsam electionem de se factam"; 1253 febbraio 6.
121 ASL, S. Giovanni, 1252 luglio 20: il 22 luglio "domnus Bonaiutus plebanus plebis de Lunata, audito et intellecto... 
quod Filippus clericus electus erat per priorem S. Reparate eiusque capitulum ad rectoriam S. Laurentii de Picciorano 
tamquam a patronis dicte ecclesie posuit eundem Filipum in sedem in dicta ecclesia S. Laurentii coram presbitero 
Tedesco de Antraccole et presbitero Bonaiunta canonico plebis predicte et presbitero Guidone de S. Andrea de 
Tempagnano testibus rogatis"; poi il neoeletto "fecit obedientiam manualem dicto lebano; et contra dictus plebanus 
eum investivit de rebus et bonis spiritualibus dicte ecclesie mictendo in manus eius quasdam claves et libros...Postea in 
continenti suprascriptus Filipus rector dicte ecclesie tactis sacrosanctis Dei evangeliis iuravit toto tempore vite sue 
salvare, <custo>dire, manutenere, defendere et adcrescere theçaurum, bona, iura et honores dicte ecclesie S. Laurentii 
et non supponere nec vendere nec alienare alicui persone vel loco et quod non faciet debitum... ultra soldos centum pro 
dicta ecclesia sine licentia Lucani episcopi et prioris S. Reparate et eius Capituli et plebani de Lunata vel alterius eorum 
et quod honores plebis de Lunata et plebani manutenebit et defendet et quod non erit in assentimento quod contra fiat, 
et si sciret contra facientem vel facere volentem denuntiabit bona fide sine fraude plebano pro tempore existenti... 
Suprascriptus plebanus restituit Filipo clerico... spirituales res dicte ecclesie et eum exinde investivit... Suprascriptus 
plebanus et suprascripti canonici S. Reparate pro ipsa ecclesia S. Reparate investierunt eundem Filipum rectorem S. 
Laurentii de temporalibus rebus dicte ecclesie mittendo ei claves in manus"; 1253 febbraio 6: "Postea vero domnus 
(spazio bianco) plebanus plebis de Lunata confirmando electionem factam de dicto presbitero Orlando eundem posuit 
in sedem in choro dicte ecclesie S. Laurentii et idem presbiter Orlandus fecit ei obedientiam manualem atque promisit 
cora Argumentro diacono canonico plebis predicte et Ubaldo Cardellini et Cardellino filio Guinisii testibus rogatis" (il 9 
febbraio). 
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esplicitamente anche l'honor di S. Reparata), e nel 1253 al pievano è attribuito anche il compito di 
confermare l'elezione (nel momento dell'insediamento), mentre l'investitura de spiritualibus
appare assorbita nel momento della restitutio dei libri ed arredi liturgici da parte del pievano122.
I contrasti relativi alle modalità di elezione del rettore erano tutt'altro che risolti dopo la metà del 
secolo: qualche decennio più tardi, nel 1295, dopo la morte del presbitero Giovanni, i parrocchiani 

et vicini della cappella convocati dai loro consules (da tempo abituati a svolgere un ruolo attivo 
nela vita della comunità locale)123, eleggono per viam compromissi il nuovo rettore nella persona 
del chierico Nicolao, figlio del defunto cittadino lucchese Orlando Bianchi, al quale si contrappone 
ben presto un altro candidato, il canonico di S. Giovanni e Reparata Bovo, che sembra godere 
dell'appoggio episcopale; e di fronte alla minaccia di sanzioni canoniche da parte del vescovo il 
neoeletto Nicolao interpone appello presso la Curia romana tramite il fratello Bacciomeo, suo 
procuratore124. 
Se un breve estratto del liber mensurationis terrarum Comunis corporis plebis Lunate et 

cappellarum, redatto nel 1281, e concernente il territorio del Comune di Picciorana (simile ad altri 
documenti del genere, relativi ad altri ambiti territoriali)125, si limita a menzionare un affittuario 

122 Il primo documento elenca in questi termini gli oggetti liturgici (sostanzialmente identici a quelli descritti nel 
secondo, che aggiunge "quasdam copertinas crucium" e "duas cassectalas") dei quali il pievano cede il possesso al 
neoeletto: "Suprascriptus plebanus restituit Filipo clerico rectori dicte ecclesie S. Laurentii pro ipsa ecclesia S. 
Laurentii spirituales res dicte ecclesie et eum investivit, videlicet unum librum messale, unum thefanale diurnum et 
unum notturnum et unum salterium, unum innarium et unum librum collectarium et duo homiliaria; item unam 
planetam cum suo ornatu, unum admictum et duos cingulos culoris viridis, unam tovalliam fregiatam de ara et alias 
tres tovallias de ara et unam patenam argenteam". Per quanto riguarda la pieve di Lammari, una dichiarazione dei 
canonici della pieve, Ugolino presbitero e Bonanno e Bonaventura chierici, ci consente di conoscere gli arredi liturgici 
posseduti nel 1246 (ACL, LL n. 21, c. 76: regesto del documento in G. Concioni-C. Ferri-G. Ghilarducci, Arte e pittura 

nel Medioevo lucchese , Lucca 1994, p. 105).
123 Cfr. ASL, S. Giovanni, 1209 gennaio 21: il presbitero Giovanni, rettore della cappella di S. Lorenzo di Picciorana, 
vende un terreno al canonico di S. Reparata Bonifazio, col consenso del podestà lucchese e di "Rustichelli q. Viviani et 
Vitalis q. Corsi consulum suprascripte ecclesie et vicinie".
124 AAL, * C 63, 1295 aprile 9: "In nomine Domini amen. Ecclesia S. Laurentii... plebatus Lunate cappellano seu rectore 
destituta per mortem presbiteri Johannis eiusdemque corpore pluribus diebus transactis tradito sepolture 
parrocchiani et vicini ipsius cappelle, congregati simul in ipsa ecclesia de mandato Landuccii Jacobi et Ursi 
Bonaventure consulum ipsorum parochianorum ‹ad› sonum campane prout moris est ipsos parocchianos congregare, 
quorum nomina sunt hec: Amichus Bonaventure, Insengna Guidi, Johannes Orselli consiliarii dictorum consulum et 
unuscuiusue, Raffaldus Colonbetti, Sigherius Arrigi, Pardorus Admannati, Ciandorus Ghyrardi, Vanellus... si, Ferrante 
Trincoli, Orsellus Bonaventure, Gennarius Meliorati, Orlandus Ubaldi, Ciomeus Bovarii, Vannes Gennarii, Picchorus 
Lupardi, Ursuccius Bonaccursi, Proficatus Vitalis, Ciucchus Lamberti, Bartholomeus Bonaiuti, Riccomus Franconis, 
Butorus Lamberti, Francone Palmerii, Guido Orselli, proponentibus ipss consulibus ipsis parrocchianis qua via 
placebat eis providere ipsi eorum ecclesie S. Laurentii predicti de rettore per viam compromissi vel scrutinii. Qui 
communiter nemine contradicente elegerunt providere per viam compromissi que est tutior et aptior. Examinatisque 
voluntatibus singulorum publice et adperte consenserunt et placuit eis compromittere et dare potestatem eligendi et 
providendi ipsi ecclesie de capellano sive rectore Raffaldo Colombetti et Guido Orselli". I due elettori designati, dopo 
essersi ritirati "in locum secretum" ed aver raggiunto l'accordo, proclamano il nome dell'eletto dinanzi ai consoli, ai 
consiglieri ed a tutti i parrocchiani: "In nomine Domini amen. Ad honorem De et beate Virginis Marie et beati 
Laurentii cuius vocabulo ecclesia decoratur et domini P. miseratione divina Lucani episcopi et capituli ecclesie 
chatedralis et plebis ecclesie de Lunata elegendo in presentando providemus ipsi ecclesie et capellano de persona 
Nicolay clerici nati ex legitimo matrimonio et bone indolis atque fame et sindicum eligimus in presentando ad ipsam 
ecclesiam seu capellam sancti Laurentii". Il 15 ottobre, dinanzi al vicario del vescovo Paganello, "Bacciomeus q. Or landi 
Bianchi procurator Nicolay rettoris ecclesie S. Laurentii de Picciorano Lucane diocesis et germani eius dicit et proponit 
procuratorio nomine ut dictum est quod dictus Nicolaus et ipse procuratorio nomine pro eo ‹sedem› apostolicam et 
omnium iudicem competentem ab audientia predicti domini episcopi appellavit legiptime a processibus... habitis et 
factis... auctoritate dicti domini episcopi contra dictum Nicolaum... in favorem Bovi qui se dicit canonicum Ss. 
Johannis et Reparate et ad eius instantia ut dicitur..."; ed il 17 ottobre invita Bovo a comparire "ad curiam Romanam".
125 Cfr. l'estratto (relativo al Comune di Antraccoli) del liber terrarum comunis de Antracchole Tempangnano et S.